num gratia et veritate' (v. 16), 'et
ex plenitudine ipsius nos omnes
aceperimus, et gratiam pro gratia.'
Erat enim in Christo Spiritus Sanctus,
ut ipsi secundum divinitatem
consubstantialis, ipsumque sapientia
ac gratia replebat, prout dictum
est (Luc. ii. 40): 'Puer vero adoles-
cebat et corroborabatur Spiritu, et
implebatur sapientia, et gratia Dei
cum illo erat.' Quae omnia de hu-
manitate Christi exaudienda sunt.

QUESTIO LXXIV.

Quodnam primum Spiritus Sancti
charisma est?

RESP. Primum donum est Sa-
pientia. Nimirum superna illa sa-
pientia, de qua ita Apostolus (Iac.
iii. 17): 'Quae e supernis est sapi-
entia, primum quidem casta est,
deinde pacifica, aequa, obsequens,
plena misericordia ac bonis fructi-
bus, sine disceptatione, sine simu-
latione.' Huic Sapientiae contra-
ria carnalis est secundum Aposto-
lum (2 Cor. i. 12): 'Quod in sim-
plicitate et sinceritate Dei, non in
carnali sapientia, sed in gratia
Dei conversati fuimus in mundo.'
Quam carnalem ac mundanam sa-
pientiam ita idem incessit Aposto-
lus (1 Cor. i. 19), antiquam addu-
cens Scripturam (Ies. xxix. 14, et
xxxiii. 18): 'Perdam sapientiam
sapientum, et intelligentiam in-

σοφὸς, ποῦ γραμματεὺς, ποῦ συζητητὴς τοῦ αἰῶνος τούτου; οὐχὶ ἡμώραντεν ὁ Θεὸς τὴν σοφίαν τοῦ κόσμου τούτου;

'Ερώτησις οὖτις.

Ποῖον εἶναι τὸ διέτερον χάρισμα τοῦ ἀγίου Πνεύματος;

'Απ. Τὸ χάρισμα τῆς συνέσεως ἡ κατανοήσεως τῶν ἀπορρήτων καὶ τῆς ζέιας ζελήσεως' περὶ τῆς ὄποιας ἡ Γραφὴ διεύσκει ('Εξ. λεγ'. ἀ.) λέγοντος· καὶ πᾶς σοφὸς τῇ διαινόᾳ, φέδοντος σοφία καὶ ἐπιστήμη ἐν αὐτοῖς, συνιέναι ποτεν πάντα τὰ ἔργα, τὰ καλὰ τὰ ἄγα καθήκοντα· καὶ πάντα ὅσα συνέταξε Κύριος. Καὶ εἰς τὸν περὶ τὸν Δανιήλ (κεφ. ἀ. ιΖ')· καὶ ἔδωκεν αὐτοῖς ὁ Θεὸς σύνεσιν καὶ φρόνησιν ἐν πάσῃ γραμματικῇ καὶ σοφίᾳ· καὶ Δανιήλ συνῆκεν ἐν πασῃ ὄρθσει καὶ ἐν πνίσι. Καὶ ἀλλαχοῦ (Λουκ. κδ'. μέ.)· τότε διέροιξεν αὐτῶν τὸν τοῦ τοῦ συνιέναι τὰς Γραφάς. Καὶ ὁ Ἀπόστολος (β'. Τιμ. β'. Σ') λέγει· δῷ γάρ σοι Κύριος σύνεσιν ἐν πᾶσιν. Εἰς τὴν σύνεσιν τούτην εἶναι ἀντικειμένη ἡ ἀνοησία καὶ ἀπιστία· διὰ τὴν ὄποιαν λέγει (Λουκ. κδ'. κέ.) ὁ Κύριος· φέδοντοι καὶ βραδεῖς τῇ καρδίᾳ τοῦ πιστεύειν ἐπὶ πᾶσιν οἵτε ἐλάλησαν οἱ Προφῆται. Καὶ εἰς ἄλλον τύπον (Γαλ. γ'. γ') λέγει ὁ Ἀπόστολος· οὕτως ἀνόητοι ἴστε; ἐναρξάμενοι Πνεύματι, νῦν σαρκὶ ἐπιτελεῖσθε;

telligentium rejiciam; ubi sapiens ubi scriba, ubi disputator seculi hujus? nomine infatuavit Deus sapientiam mundi hujus?

Quæstiō LXXV.

Secundum Spiritus Sancti dominum, quodnam est?

RESP. Dominum Intelligentiae sive cognitionis arcanorum et occultarum voluntatis divinarum, de qua ita docet Scriptura (Exod. xxxvi. 1): 'Et omnis sapiens animo, cui data erat sapientia et scientia in illis; ut intelligentes sciret facere omnia opera pulchra et sancta, modo debito, secundum omnia ea, quae præscripserat Dominus.' Et de sodalibus Danielis (Dan. i. 17): 'Et dedit illis Deus intelligentiam et prudentiam in omni literatura ac sapientia. Daniel autem intellectu omnis visionis et insomni instruxerat.' Eatalibi (Luc. xxiv. 45): 'Tunc aperuit illis mentem, ut intelligerent scripturas.' Et Apostolus (2 Tim. ii. 7): 'Det vero tibi Dominus intelligentiam in omnibus.' Intelligentiae hinc opposita est stultitia et incredulitas, de qua sic ait Dominus (Luc. xxiv. 25): 'O stulti et tardi corde ad credendum iis omnibus, quae locuti sunt Prophetæ.' Et alio loco Apostolus (Gal. iii. 3): 'Adeo stulti estis, ut, quoniam in Spiritu cœperitis, nunc in carne perficiamini?